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Ligji për Auditimin
Statusi i tanishëm dhe hapat e 

ardhshëm
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Ligji për Auditimin - statusi i tanishëm

» Ligji për Auditimin është miratuar më 16 korrik 2013 nga Asambleja 
Kombëtare e Republikës së Serbisë dhe është botuar në Gazetën 
Zyrtare nr.62/13. Ligji ka hyrë në fuqi më 24 korrik 2013.

» Ligji për Auditimin, në momentin e miratimin, ishte në përputhje me 
kërkesat e Direktivës së BE-së 2006/43/KE
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Ligji për Auditimin – pikat e forta kryesore

» Zbatimi i sistemit për mbikëqyrjen publike – u fut në zbatim Bordi i
Mbikëqyrjes Publik (BMP)

» BMP – Organ i pavarur me shumicën e anëtarëve që nuk e ushtrojnë
profesionin

» Objekti i punës:
o mbikëqyr sistemin e kontrollit të cilësisë dhe vendos masa ndaj shoqërive

të auditimit dhe audituesve të licencuar të autorizuar;
o mbikëqyr arsimin e vazhdueshëm dhe procesin e provimit;
o mbikëqyr Dhomën e Audituesve të Autorizuar;
o mbikëqyr procesin e dhënies së licencave për audituesit e autorizuar dhe

jep lejet e punës për shoqëritë e auditimit;
o propozon sanksione disiplinore për shoqëritë e auditimit dhe audituesit e

licencuar.
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Ligji për Auditimin – pikat e forta kryesore

» Sistemi i kontrollit të cilësisë është i ngritur

o Kontrolli i cilësisë zbatohet nga punonjës të pavarur të kontrollit të
cilësisë – auditues të licencuar të autorizuar të punësuar në Dhomën
e Audituesve të Autorizuar (me të paktën pesë vjet përvojë në
auditim).

o Të gjitha shoqëritë e auditimit dhe audituesit e licencuar janë objekt i
KC-së. Bëhet të paktën një herë çdo tre vjet për shoqëritë e auditimit
që kryejnë auditim të njësive ekonomike me interes publik dhe të
paktën një herë në gjashtë vjet për gjithë të tjerët.

o Procesi i kontrollit të cilësisë është bërë funksional në 2015.
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Ligji për Auditimin – rezultatet

» Është kryer kontrolli i cilësisë në:

o 49 shoqëri auditimi

o 98 auditues të licencuar të autorizuar që kanë
o 125 angazhime auditimi.
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Ligji për Auditimin – rezultatet

»Ministria e Financave, me propozim të BMP-së, ka vendosur deri tani:

o 11 sanksione për shoqëri auditimi që janë:
o 10 urdhra për eliminim të parregullsive;
o 1 leje pune e revokuar;
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Ligji për Auditimin – rezultatet

»Ministria e Financave, me propozim të BMP-së, ka vendosur:

o 21 sanksione ndaj audituesve të licencuar të autorizuar:
o 9 paralajmërime publike;

o 10 heqje me kusht të licencës;
o 2 heqje licence;
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Ligji për Auditimin – hapat e ardhshëm

» Ligji i ri për auditimin (pritet në 3-mujorin IV të 2018) - çfarë duhet 
bërë:

o analizë e hollësishme e Ligjit për të vlerësuar shkallën e

përputhshmërisë me Acquis të BE-së
o të merren në konsideratë rekomandimet nga ROSC A&A 2015 i

Bankës Botërore

o të eliminohen mangësitë e identifikuara në Ligjin e tanishëm dhe të
merren parasysh specifikat e tregut, praktikave dhe nevojave vendore



10

Ligji për Auditimin – sfidat kryesore

» Ngritja e sistemit të kontrollit të cilësisë brenda BMP-së

» Organizim dhe financim i ri i sistemit të mbikëqyrjes publike
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Ligji për Auditimin

Faleminderit
Pyetje/Përgjigje?


